



1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20240057 **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9/2023-052-PMVX**

Primeiro Termo Aditivo de Contrato Administrativo, que entre si celebram, de um lado, o **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** e a empresa **ANTONIO BRITO DIAS LTDA**, na forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é Registro de Preços para eventual e futura confecção e fornecimento de materiais gráficos (impressos), que entre si celebrarão o 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20240057, o **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU)**, inscrita no CNPJ sob o nº 14.811.402/0001-80, sediada à Rua Manoel Félix de Farias nº. 838, Bairro Centro, na cidade de Vitória do Xingu/PA, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr. GRIMÁRIO REIS NETO, Secretário Municipal de Educação e a empresa **ANTONIO BRITO DIAS LTDA** e nome fantasia ABAETÉ GRAFICA, com sede na Travessa Búfalo, nº 126, bairro Esplanada do Xingu, na cidade de Altamira-PA, CEP: 68372-170, e inscrita no CNPJ sob o nº 06.901.190/0001-70, e-mail: abt.graf@hotmail.com, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. ANTONIO BRITO DIAS, nacionalidade brasileiro, nascido em 19/09/1952, solteiro, empresário, CPF nº 396.011.702-78, Carteira de identidade 3037549 SSP/PA, residente e domiciliado na Travessa Búfalo, 126, Esplanada do Xingu, na cidade de Altamira-PA CEP: 68372-170., para os efeitos deste Termo Aditivo as partes ajustam e acordam a modificação do Contrato Administrativo nº. 20240057, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 9/2023-052-PMVX, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883/94, observadas as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA I – DO CONTRATO

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20240057, referente a Pregão Eletrônico SRP nº. 9/2023-052-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes.

CLÁUSULA II – DO PRAZO:

2.1 - As partes convencionam a prorrogação do prazo de vigência por igual período, onde terá início em 31/12/2024 a 31/10/2025, conforme autoriza Art. 57, Inciso II da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA III - DA QUANTIDADE

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20240057 firmado entre as partes, mediante o Acréscimo, conforme planilha constante no subitem 2.1.1. Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

2.1.1 - Planilha de quantitativos:



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
Setor de Licitações e Contratos



Item	Descrição/especificações	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Percentual Acréscimo	QTD Acréscimo	V. Total Acréscimo
011665	BLOCO PADRONIZADO C/100	100	7,50	750,00	25%	25	R\$ 187,50
013581	CALENDÁRIO 21X30CM	100	4,00	400,00	25%	25	R\$ 100,00
013603	CERTIFICADO 21X30CM	300	2,90	870,00	25%	75	R\$ 217,50
013610	CREDENCIAIS PARA EVENTOS	500	1,90	950,00	25%	125	R\$ 237,50
029807	FOLDER 2	100	1,24	124,00	25%	25	R\$ 31,00
029819	CADERNO PLANEJAMENTO	500	28,50	14.250,00	25%	125	R\$ 3.562,50
046005	Carimbo automático ou auto/entinado - TAMANHO 4 , 7 X 1 ,	100	34,90	3.490,00	25%	25	R\$ 872,50
070726	Nominata 15x21cm 4x0 Papel Couchê 300gr	100	1,90	190,00	25%	25	R\$ 47,50
077280	CAPA DE PROCESSO EM CARTOLINA.	200	0,85	170,00	25%	50	R\$ 42,50
077282	CARIMBO COLOP 55.	30	54,00	1.620,00	25%	7	R\$ 378,00
077283	CARTÃO DE VISITA TAMANHO 9x5cm 4x4 PAPEL COUCHÊ 300Gr VER	10	166,00	1.660,00	25%	2	R\$ 332,00
077284	CONVITE IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ .GRAMATURA 180gr, TAMANH	3000	2,14	6.420,00	25%	750	R\$ 1.605,00
077285	CRACHÁ PVC COM PROTETOR E CORDÃO LISO.	1000	7,70	7.700,00	25%	250	R\$ 1.925,00
077305	INFORMATIVO TAMANHO A3,IMPRESÃO COLORIDA FRENTE E VERSO,P	3000	3,40	10.200,00	25%	750	R\$ 2.550,00
077309	PAPEL TIMBRADO 21x29,7cm 4x0 PAPEL SULFITE 70gr.	5000	2,50	12.500,00	25%	1250	R\$ 3.125,00
077310	PASTA COM BOLSA 4x0 TAMANHO ABERTO 31x45cm.	5000	2,60	13.000,00	25%	1250	R\$ 3.250,00
077319	BLOCOS DIVERSOS 21x29,7cm 5x0 VIAS PAPEL COPIATIVO.	100	44,00	4.400,00	25%	25	R\$ 1.100,00
077322	CARIMBO COLOP 20.	20	33,90	678,00	25%	5	R\$ 169,50
077324	CARTÃO DE VISITA TAMANHO 9x5cm 4x4 PAPEL COUCHÊ 300Gr LAM	10	166,00	1.660,00	25%	2	R\$ 332,00
077325	CARTAZ 31x45cm 4x0 PAPEL COUCHÊ 115g.	100	2,90	290,00	25%	25	R\$ 72,50
077326	CARTAZ 42x62cm 4x0 PAPEL COUCHÊ 115g.	100	2,80	280,00	25%	25	R\$ 70,00
077327	CERTIFICADO 21x29,7cm 4x0 PAPEL SUFITE 180g.	3000	2,90	8.700,00	25%	750	R\$ 2.175,00
077328	CONFECÇÃO DE CRACHÁS EM PAPELÃO OU PAPEL EQUIVALENTE,TAMA	1000	1,45	1.450,00	25%	250	R\$ 362,50
077330	FOLDER 30x20cm com 2 VINCULOS DOBRADOS 4x4 PAPEL COUCHÊ 1	1000	0,78	780,00	25%	250	R\$ 195,00
077331	INFORMATIVO TAMANHO ABERTO 31x45cm TAMANHO FECHADO 31x22	1000	5,10	5.100,00	25%	250	R\$ 1.275,00
077332	PANFLETO 10x15cm 4x0 PAPEL COUCHÊ 115g.	1000	0,39	390,00	25%	250	R\$ 97,50
077333	PANFLETO 15x21cm 4x0 PAPEL COUCHÊ 115g.	1000	0,39	390,00	25%	250	R\$ 97,50
077334	PANFLETO COLORIDO - MILHEIRO (1000 und), TAMANHO 15x21,FR	10	440,00	4.400,00	25%	2	R\$ 880,00
077335	PANFLETO EM UMA COR - MILHEIRO (1000 und),TAMANHO 15x21,F	10	95,00	950,00	25%	2	R\$ 190,00
077336	PANFLETO EM UMA COR - MILHEIRO (1000 und),TAMANHO OFICIO	10	115,00	1.150,00	25%	2	R\$ 230,00



077340	PLASTIFICAÇÃO DE POLASEAL 0,07 MICRA FORMATO ATÉ A4.	500	4,55	2.275,00	25%	125	R\$ 568,75
077341	ENCADERNAÇÃO CAPA FORMATO A4 COM GRAVAÇÃO NA CAPA E NO DO	500	56,00	28.000,00	25%	125	R\$ 7.000,00
077342	ENCADERNAÇÃO ESPIRAL FORMATO A4 COM CAPAS PROTETORAS ATÉ	500	3,90	1.950,00	25%	125	R\$ 487,50
077368	BLOCO DE REQUISIÇÃO	100	7,80	780,00	25%	25	R\$ 195,00
077400	FOLDER ABERTO A3 FECHADO 21X10CM	100	1,94	194,00	25%	25	R\$ 48,50
VALOR TOTAL							R\$ 34.009,75

2.2 - O presente acréscimo corresponde a **R\$: 34.009,75 (trinta e quatro mil e nove reais e setenta e cinco centavos)**.

CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - As despesas decorrentes dos serviços contratados com base na presente licitação serão do Tesouro Municipal (Recursos Próprios), conforme dotação orçamentária a seguir:
121220004.2.058 Manutenção da Secretaria de Educação
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

CLÁUSULA V - DA RATIFICAÇÃO

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA VI - DA PUBLICAÇÃO

6.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa oficial da União.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 12 de novembro de 2024.

CONTRATANTE: **GRIMÁRIO REIS NETO**
Secretário Municipal de Educação

EMPRESA CONTRATADA: **ANTONIO BRITO DIAS LTDA**
CNPJ: 06.901.190/0001-70

1 - _____ CPF: _____

2 - _____ CPF: _____